Главе Челховского сельского
поселения Климовского района
Брянской области

«<…>»

__________________________________

«<…>»

Постановление

о прекращении производства  по делу

об административном правонарушении  № 866

«10» августа 2015 г.                                                                                                                г. Брянск

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Брянской области «<…>», рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении, протокол об административном правонарушении, составленный
в отношении должностного лица заказчика  главы Челховской сельской

администрации Климовского района Брянской области «<…>»,

                                                                      установил:

10.09.2014 года Инспекцией Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области осуществлена внеплановая проверка в отношении заказчика
Челховская сельская администрация Климовского района Брянской области по
соблюдению требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе) при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на выполнение
работ по ремонту автомобильной дороги по ул. Набережной в н.п. Челхов и ул.
Первомайская в н.п. Фоевичи Челховского сельского поселения Климовского
района Брянской области за № 0127300002914000001.

По итогам проведения внеплановой проверки в действиях заказчика выявлены и
подтверждены при рассмотрении дела об административном правонарушении
следующие нарушения:

1. Муниципальным заказчиком Челховская сельская администрация Климовского
района Брянской области нарушены положения нарушены требования п. 2 ч. 1 ст.
64 Закона о контрактной системе, в соответствии с которыми документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона, и положения ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной
системе, согласно которым требовать от участника электронного аукциона
предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и информации, не
допускается, поскольку заказчиком в п. 22 информационной карты установлено
требование о предоставлении участником закупки информации, не
предусмотренной частью 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, а именно
информации об отсутствии сведений об участнике закупки в реестре
недобросовестных поставщиков.

Осуществление действий по проверке включения/не включения участника закупки
в реестр недобросовестных поставщиков в соответствии с положениями ч. 8 ст. 31
Закона о контрактной системе возложено на комиссию по осуществлению закупок.

2. Муниципальным заказчиком Челховская сельская администрация Климовского
района Брянской области нарушены требования части 5 статьи 34 Закона о
контрактной системе, согласно которой в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

consultantplus://offline/ref=7511B70107F70DFEF1CE72ADB21E63F11CD8B482A2C6B7FB38835331651583642F6F708EA0166068M22DG
consultantplus://offline/ref=7511B70107F70DFEF1CE72ADB21E63F11CD8B482A2C6B7FB38835331651583642F6F708EA016606AM229G
consultantplus://offline/ref=5BB480DB3B860BA5850B99BA892EA5DBCE363C2D08E6C4DE940ABDB113458E28BD5CA99243CF9313LC36G
consultantplus://offline/ref=5BB480DB3B860BA5850B99BA892EA5DBCE363C2D08E6C4DE940ABDB113458E28BD5CA99243CF9312LC37G

Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, поскольку заказчиком в п. 9.1.2 проекта
контракта установлена ответственность заказчика не в соответствии с
законодательством о контрактной системе.

Согласно положениям п. 5 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом" за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в размере 2,5
процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей.

3. Муниципальным заказчиком Челховская сельская администрация Климовского
района Брянской области нарушены положения ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной
системе, согласно которой штраф начисляется за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, поскольку
заказчиком в п. 9.2.2 проекта контракта установлена ответственность подрядчика
не в соответствии с законодательством о контрактной системе.

Согласно положениям п. 4 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом" за
ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в размере
10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей.

На основании вышеизложенного установлено событие административного
правонарушения, выразившееся в размещении в единой информационной
системе на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

consultantplus://offline/ref=411355112346C16A9AA8C6B8697286BB9737F75444B1C5510870CCB228D56CB1469CF402AF2A11F7O6ZBI
consultantplus://offline/ref=1AB8ADC50C9F4FA0D2F1FB2F5488BD2D311E43E51BC07B92D09B62C18831705F043C47258C18F78BrEb5J

телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (документация об электронном аукционе на выполнение работ
по ремонту автомобильной дороги по ул. Набережной в н.п. Челхов и ул.
Первомайская в н.п. Фоевичи Челховского сельского поселения Климовского
района Брянской области за № 0127300002914000001) с нарушением требований ч.
1 ст. 64, ч. 6 ст. 66, ч. 5, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

Поскольку документация об электронном аукционе на выполнение работ по
ремонту автомобильной дороги по ул. Набережной в н.п. Челхов и ул.
Первомайская в н.п. Фоевичи Челховского сельского поселения Климовского
района Брянской области за № 0127300002914000001 утверждена главой
Челховской сельской администрации Климовского района Брянской области «<…
>», то указанное лицо является субъектом административного правонарушения.

Время совершения административного правонарушения: 13.08.2014 12:00 года.

Место совершения административного правонарушения: Брянская обл,
Климовский район, с.Челхов.

В соответствии с частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ размещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок или направление оператору
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение
указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев,
предусмотренных частями 1 - 1.3 настоящей статьи - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей.

На рассмотрении дела об административном правонарушении представитель по
доверенности «<…>»«<…>» пояснила, что «<…>» признал факт нарушения
законодательства о контрактной системе, выразившийся в размещении в единой
информационной системе на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru (документация об электронном аукционе на
выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по ул. Набережной в н.п.
Челхов и ул. Первомайская в н.п. Фоевичи Челховского сельского поселения
Климовского района Брянской области за № 0127300002914000001) с нарушением
требований ч. 1 ст. 64, ч. 6 ст. 66, ч. 5, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе и
согласно письменным пояснениям, представленным в адрес Брянского УФАС
России от 10.08.2015 №4385, выразил раскаяние, что в соответствии с п.1 ч.1 статьи
4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
является обстоятельством смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=EB55CE53385BC63473D1AA27A8989FB63B61A90665FAC2E3FDE4CDA6551B778752F443F3EAA6aAw8L
consultantplus://offline/ref=EB55CE53385BC63473D1AA27A8989FB63B61A90665FAC2E3FDE4CDA6551B778752F443F3EAA6aAw2L
http://www.zakupki.gov.ru/

статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях не имеется.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, заместитель руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области «<…>»,
учитывая, наличие смягчающего обстоятельства, а также, что правонарушение не
причинило ущерб общественным интересам, по итогам проведения внеплановой
проверки  выявленные нарушения признаны не повлиявшими на итоги
осуществляемой закупки, руководствуясь статьями 2.9, 23.66, 29.9, 29.10, Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                                      Постановил:

1. Производство по делу об административном правонарушении №866,
возбужденное в отношении должностного лица заказчика  главы Челховской
сельской администрации Климовского района Брянской области «<…>»
прекратить в виду малозначительности правонарушения.

2. В  соответствии со ст. 2.9  Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях объявить  главе Челховской сельской администрации
Климовского района Брянской области «<…>» за размещении информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (документация об электронном аукционе на выполнение работ
по ремонту автомобильной дороги по ул. Набережной в н.п. Челхов и ул.
Первомайская в н.п. Фоевичи Челховского сельского поселения Климовского
района Брянской области за № 0127300002914000001) с нарушением требований ч.
1 ст. 64, ч. 6 ст. 66, ч. 5, 8 ст. 34  Закона о контрактной системе устное замечание.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.2 КоАП жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана непосредственно в суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным её
рассматривать.

В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу по
истечении десятидневного срока с момента получения постановления.

http://www.zakupki.gov.ru/

Заместитель руководителя                                                                                      «<…>»